
Tab. 26.01

26. DIE OSTREGION (WIEN, NIEDEROSTERREICH UND BURGENLAND)

26.01 Fläche und administrative Gliederung am 1. Jänner 1991

Fläche , Gliederungseinheit Wien Niederösterreich Burgenland Ostregion

in km2
Ortsgemeinden .
Politische (Gemeinde ) Bezirke.
Finanzämter .

Arbeitsämter

19.
1

23
12
13
11

569

21
ou
27

3.965,52
153

2
7
7

23..
723

57
35
on80
45

Quelle : ÖSTAT , Statistisches Handbuch für die Republik Österreich 1991.

26.02 Natürliche Bevölkerungsbewegung 1991

Art der Bevölkerungsbewegung Wien Niederösterreich Burgenland Ostregion

Ehescheidungen

Lebendgeborene
. .. .aDS01UI.

auf 1.000 Einwohner.
auf 1.000 Frauen von 15 bis 45 Jahren

10.229
5.383

8.372
2.979

17.216
11,2 —

17.253
11,8
55,9

1.368
397

2.708
10,0

19.969
8.759

37.177
I 1.4
53.6

absolut
auf l .C

20.853
13,6

17.004
11,6

3.223
11,9

41.080
12,6

-3 .637 249 —515 -3 .903

') Eheschließungen von Männern der Wohnbevölkerung.
Quelle : ÖSTAT , Demographisches Jahrbuch Österreichs 1991.

26.03 Bevölkerung nach Altersaufbau und Geschlecht im Juni 1991

Alter in Jahren

Bevölkerung1)

Wien

insgesamt dar. weibl

Niederösterreich

insgesamt dar. weibl

Burgenland

insgesamt dar. weibl

Ostregion

insgesamt dar. weibl.

bis unter 15 221.200 106.400 249.500 121.400 46.200 22.800 517.000 250.600
15 bis unter 20 85.700 42.100 95.300 45.600 18.700 9.000 199.800
20 bis unter 30 . 248.500 122.300

96.800
241.200 115.200 42.500 20.300 532.300 257.800

30 bis unter 40 204.300 105.600 207.300 100.700 41.200 19.800 452.800
40 bis unter 50 . 229.400 117.300

226.100
186.500 91.200 31.100 14.900 447.000 223.400

50 bis unter 60 172.100 89.400 173.700 86.300
Ibis unter 65 81.000 45.400 80.800

32.500
16.200

16.400
8.700

378.400
177.900

65 bis unter 70
70 und mehr ....

88.200 56.100 77.300 46.800 16.000 9.700 181.400

192.100
96.600

112.600
198.700 139.200 151.800 101.200 27.100 18.300 377.600 258.700

1,529.100 823.800 1,463.400 751.000 271.700 139.900 3,264.100 1.714.600

’) Gerundete Werte , Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen.
Quelle : ÖSTAT , Mikrozensushochrechnung Juni 1991.
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Tab. 26.06

26.04 Bevölkerung nach Lebensunterhalt und Geschlecht im Juni 1991

Lebensunterhalt

Bevölkerung 1)

Wien

insgesamt dar. weibl

Niederösterreich Burgenland

insgesamt dar. weibl. insgesamt dar. weibl.

Ostregion

insgesamt dar. weibl.

Berufstätige.
dav.Selbständige und

mithelfende
Familienangehörige

Unselbständige .
dav. Angestellte.

Beamte.
Arbeiter.

Nicht Berufstätige.
dav. Rentner, Pensionisten .

710.200 322.800 672.300 272.000

59.200
651.000
320.600
93.300

237.100
818.900
383.600

20.000
302.800
180.900
36.200
85.700

501.000
245.900

120.200
552.200
219.700
78.400

254.200
791.100
316.700

52.900
219.200
124.200
24.400
70.600

478.900
182.400

122.300

16.800
105.500
30.800
15.300
59.300

149.400
59.300

47.100 1,504.800

7.100
40.000
17.800
4.800

17.400
92.800
33.600

196.200
1,308.600

571.100
187.000
550.500

1,759.300
759.500

641.900

80.000
562.0 )0
322.900
65.300

173.700
1,072.700

461.900
Haushaltsführende 97.400 96.600
Sonst, erh. Personen 337.900

1,529.100
158.500
823.800

134.100
340.300

1,463.400

133.700
162.900
751.000

29.300
60.800

271.700

29.300
29.900

139.900

260.700
739.100

259.500
351.300

1,714.600

' ) Gerundete Werte, Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen.
Quelle : ÖSTAT, Mikrozensushochrechnung Juni 1991.

26.05 Berufstätige nach Wirtschaftsabteilungen und Geschlecht im Juni 1991

Wirtschaftsabteilungen

Berufstätige 1)

Wien

insgesamt dar. weibl

Niederösterreich

insgesamt dar. weibl.

Burgenland

insgesamt dar. weibl.

Ostregion

insgesamt dar. weibl

Land- und Forstwirtschaft.
Energie- und Wasserversorgung
Bergbau: Steine- und

Erdengewinnung .
Verarbeitendes Gewerbe,

Industrie .

Handel; Lagerung .
Beherbergungs- und

Gaststättenwesen.
Verkehr; Nachrichten¬

übermittlung .

3.300
8.900

200

153.000
47.700

125.700

25.200

50.700

1.000
300

49.800
6.600

69.600

12.500

12.200

80.900
4.500

2.700

175.800
59.700

100.300

23.700

47.400

36.100
400

400

49.600
6.900

56.200

14.500

9.600

10.700
1.100

400

30.800
19.600
14.900

4.100

5.600
Geld- u. Kreditwesen, Privatver¬

sicherung; Wirtschaftsdienste 75.300 39.000
Persönliche, soziale und öffent¬

liche Dienste; Haushaltung ... 210.200 126.100
Unbekannt . 9.900 5.800
Zusammen . 710.200 322.800

36.900

132.300
8.200

672.400

18.000

75.200
5.100

272.100

6.300

26.800
2.000

122.300

5.000
100

11.700
1.000
8.600

2.400

800

2.800

13.600
900

47.100

94.900
14.500

3.300

359.600
127.000
240.900

53.100
tfa

42.100
800

400

111.000
14.500

134.400
IhhIihimh

29.400

369.300
20.000

1,504.800

59.800
BBH

214.900
11.900

641.900

■) Gerundete Werte, Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen.
Quelle: ÖSTAT, Mikrozensushochrechnung Juni 1991.

26.06 Arbeitsmarkt 1991

Arbeitsmarkt 1) Wien Niederösterreich Burgenland Ostregion

Unselbständig Beschäftigte2).
dar. Ausländer.

Offene Stellen .
Offene Lehrstellen’) .
Lehrstellensuchende3).
Arbeitslose.

781.718
104.088
10.530

1.860
819

52.334

476.728
35.877
9.749
4.547

489
29.657

70.727
4.400
1.681

714
182

5.967

1,329.173
144.365
21.960

7.121
1.490

87.958

’) Im Jahresdurchschnitt . - 2) Versicherungsfälle . - 3) Im September.
Angaben des Hauptverbandes der österr . Sozialversicherungsträger und des Bundesministeriums für Arbeit und Soziales.
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Tab. 26.07

26.07 Nichtlandwirtschaftliche Arbeitsstätten nach Wirtschaftsabteilungen 1981

Wirtschaftsabteilungen

Wien

Arbeits¬
stätten

Beschäftigte
insgesamt

Niederösterreich

Arbeits¬
stätten

Beschäftigte
insgesamt

Burgenland

Arbeits¬
stätten

Beschäftigte
insgesamt

Ostregion

Arbeits¬
stätten

Beschäftigte
insgesamt

:rgie- und Wasserversorgung
Bergbau ; Steine- und

91

50
Verarbeitendes Gewerbe;

Industrie .
Bauwesen

11.013
2.952

24.050
Beherbergungs - und

Gaststättenwesen . 4.567
Verkehr , Nachrichten-

7.891

2.702

189.630
46.893

138.588

25.075

253

234

9.035
2.947

12.936

5.699

4.930

5.776

165.364
42.940
63.853

20 ^07

31

27

1.752
585

2.569

1.304

957

282

19.891
7.493
9.022

4.289

375

311

21.800
6.484

11.579

13.778

8.760

374.885
97.326

211.463

49.671

Übermittlung. 3.260 52.368 2.718 25.424 492 2.905 6.470 80.697
Geld- und Kreditwesen,

Wirtschaftsdienste 7.467 72.429 3.269 16.513 561 3.130 11.297 92.072
e, soziale und

öffentliche Dienste;

Zusammen
12.668 174.693 9.732 78.940 1.855 15.327 24.255 268.960
66.127 710.269 46.823 424.047 9.176 63.296 122.126 1,197.612

Quelle : ÖSTAT , Ergebnisse der Arbeitsstättenzählung 1981.

26.08 Nichtlandwirtschaftliche Arbeitsstätten nach Größengruppen 1981

Arbeitsstätten mit . . .
unselbständig
Beschäftigten

Wien

Arbeits¬
stätten

unselbst.
Beschäftigte

Niederösterreich

Arbeits¬
stätten

unselbst.
Beschäftigte

Burgenland

Arbeits¬
stätten

unselbst.
Beschäftigte

Ostregion

Arbeits¬
stätten

unselbst.
Beschäftigte

0 .
1 - 4
5 - 19

20 - 49

15.930
31.329
13.714
3.041

62.419

90.552

9.742
22.900
10.777
2.268

46.574
95.807
68.124

2.166
4.700
1.808

347

9.298
15.602
10.582

58.929
26.299

5.656

118.291
235.031
169.258

50 - 99
100 - 499

1.050 73.062 695 46.486 87 6.008
933 186.153 387 75.922 67 13.299

1.832
1.387

125.556
275.374

Iund mehr
Zusammen

130 128.571 54
66.127 664.379 46.823

56.303
389.216

1
9.176

1.095 185
55.884

185.969
122.126 1,109.479

Quelle : ÖSTAT , Ergebnisse der Arbeitsstättenzählung 1981.

26.09 Nutzung des Gebäudes, Wohnungen insgesamt und Wohnungen von Bewohnern mit Hauptwohnsitz 1981

Nutzung des Gebäudes

Wohnungen

Wien

insgesamt dar. Haupt¬
wohnsitz

Niederösterreich

insgesamt dar. Haupt¬
wohnsitz

Burgenland

insgesamt dar. Haupt¬
wohnsitz

Ostregion

insgesamt dar. Haupt¬
wohnsitz

Bauernhaus 340 333 51.866 50.547 11.404 11.165 63.610 62.045
Ein- und Zweifamilienhaus .

Wochenendhaus.
■mit 3 oder

mehr Wohnungen.

47.952

13.428

453.236

43.344

251

409.460

320.553

23.331

139.733

273.756

843

125.904

68.978

5.755

6.073

61.247

101

5.277

437.483

42.514

599.042

378.347

1.195

540.641
Gebäude . 306.219 264.220 55.679 47.517 7.746 6.412 369.644 318.149

Zusammen . 821.175 717.608 591.162 498.567 99.956 84.202 1,512.293 1,300.377

Quelle : ÖSTAT , Ergebnisse der Häuser- und Wohnungszählung 1981, revidierte Werte.
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26.10 Wohnungen von Bewohnern mit Hauptwohnsitz 1991
a) Nach Ausstattung und Bauperiode

Tab. 26.10

Ausstattungstyp
der Wohnung

Wohnungen von Bewohnern mit Hauptwohnsitz nach Bauperiode 1)2)

Wien

vor 1945 1945 und
später

Niederösterreich

vor 1945 1945 und
später

Burgenland

vor 1945 1945 und
später

Ostregion

vor 1945 1945 und
später

I mit Zentralheizung . Bade¬
zimmer (Duschnische),
Abort, Wasseranschluß . 121.100 270.600 77.800 252.700 7.500 51.300 206.500 574.600

II mit Badezimmer (Dusch¬
nische), Abort,
Wasseranschluß . 132.500 84.000 75.200 65.000 9.800 17.800 217.500 166.700

III
IV
V

mit Abort u. Wasseranschluß 29.500 800 14.300 3.700 800 700 44.700 5.200
nur Wasseranschluß . 50.600 600 14.400 4.200 2.800 600 67.800 5.500
keine Wasserinstallation
in der Wohnung 13.300

347.000
0

356.000
5.500

187.300
800

326.400
600

21.500
0

70.400
19.300

555.800
800

752.800

' ) Gerundete Werte, Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen . - 2) Außerdem Wohnungen mit unbekannter Bauperiode : Wien 27.100, Nieder¬
österreich 12.100, Burgenland 1.200.

Angaben des Österreichischen Statistischen Zentralamtes , Ergebnisse des Mikrozensus März 1991.

b) Nach Ausstattung und Nutzfläche

Ausstattungstyp
der Wohnung

Wohnungen von Bewohnern mit Hauptwohnsitz nach Nutzfläche in m2*)

Wien

bis unter
60

60
und mehr

Niederösterreich

bis unter
60

60
und mehr

Burgenland

bis unter
60

60
und mehr

Ostregion

bis unter
60

60
und mehr

I mit Zentralheiz . Bade¬
zimmer (Duschnische),

57.100 137.300 661.600Abort. Wasseranschluß . 103.200 298.600 31.500 305.900 2.600
II mit Badezimmer (Dusch-

Abort.
Wasseranschluß . 134.800 94.200

III mit Abort u. Wasseranschluß 25.100 6.900
46.500
11.500

97.300
6.800

5.500
600

22.300 186.700
900 37.200

213.800
14.600

IV nur Wasseranschluß .
V |

in der Wohnung

50.700

13.800
327.500

2.600

300
402.600

15.600

5.400
110.500

3.400

800
414.300

2.100

300
11.100

1.500

300
82.000

68.400

19.500
449.100

7.500

1.400

') Gerundete Werte, Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen.

c) Nach dem Rechtsverhältnis an der Wohnung

Rechtsverhältnis
an der Wohnung

Wohnungen von Bewohnern mit Hauptwohnsitz nach Nutzfläche in m2')

Wien

bis unter
60

60
und mehr

Niederösterreich

bis unter
60

60
und mehr

Burgenland

bis unter
60

60
und mehr

Ostregion

bis unter
60

60
und mehr

ln Eigenbenützung des
Hauseigentümers . 3.000 39.800 37.200 317.000 7.400 72.900 47.600 429.700

Eigentumswohnung . 24.400 58.000 7.500 30.000 500 1.700 32.400 89.700
Mietwohnung . 280.200 291.800 58.700 53.400 2.300 5.000 341.200 350.100
Sonstiger Rechtsgrund . 19.900 13.000 7.100 13.800 900 2.500 27.900 29.300
Zusammen . 327.500 402.600 110.500 414.300 11.100 82.000 449.100 898.900

' ) Gerundete Werte, Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen.
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Tab . 26.11

26.11 Sanitätspersonen , Apotheken und Krankenanstalten am 1. Jänner 1991

Personal , Einrichtung im Gesundheitswesen Wien Niederösterreich Burgenland Ostregion

Zahnärzte
2.191

923
1.536

408
239

55
3.966
1.386

Fachärzte 3.506 1.040 169 4 .715
Hebammen

Krankenanstalten 2) .
Spitalsbetten.

191
275
56

203
443

51

23
81
7

417
799
114

22.590 11.804 1.787 36.181

' ) Einschließlich Filialapotheken und Hausapotheken bei Ärzten. - 2) Einschließlich Spitalsabteilungen in Pflegeheimen.
Quelle : ÖSTAT, Statistisches Handbuch für die Republik Österreich. - Daten mit jenen aus Kapitel 4 nicht vergleichbar ..

26.12 Beiträge zum Bruttoregionalprodukt 19891)

Wirtschaftsbereiche

Wien

nom. BRP
in Mio S

Anteil
an BRP

in %

Niederösterreich

nom. BRP
in Mio S

Anteil
an BRP

in %

Burgenland

nom. BRP
in Mio S

Anteil
an BRP

in %

Ostregion

nom. BRP
in Mio S

Anteil
an BRP

in %

Land- und
Bergbau

Verarbeitendes Gewerbe.
Energie - und Wasserversorgung ...
Bauwesen.
Handel2) .
Verkehr - und Nachrichtenübermittlung

Sonstige Dienste
Öffentlicher Dienst

1.146,0
316,5

63.357,0
24.063,1

8.843,6
24.926,3
85.548,1
25.938.7

113.456,9
27.631,5

0,3
0,1

14.2
5,4
2,0
5,6

19.2
5,8

25.5
6,2

16.116,0
65,0

80.370.1
17.846.1
8.814,3

22.479,0
33.665,3
16.510.6
27.626.6

7.067,4

6.1
0.0

30.5
6.8
3.3
8,5

12,8
6.3

10.5
2,7

3.242,0
43,7

4.414,5
2.698.4

296,6
3.132.2
4.388.4
1.820.4
6.983.2
1.307.3

9,4
0,1

12,8
7.8
0,9
9,1

12,7
5,3

20,2
3.8

425,2
148.141.6
44.607.6
17.954.5
50.537.5

123.601,8
44.269.7

148.066,7
36.006,2

2,8
0,1

19,9
6,0
2,4
6.8

16,6
6,0

19,9
4.8

65.398,8 14,7 31.633,5 2,0 5.891,5 17,1 102.918,8 13.8
Sonstige Produzenten . 5.066,3

445.687,7
1,1

100,0
1.177,4

263.371,2
0,4

100,0
300,6

34.518,9
0,9

100,0
6.544,3

743.577,9
0,9

100,0

' ) Vorläufige Werte ; ohne Importabgaben und ohne Mehrwertsteuer , mit imputierten Bankleistungen . - 2) Einschließlich Beherbergungs- und Gast¬
stättenwesen . - 3) Rundungsdifferenzen nicht ausgeglichen.

Quelle : Wifo, Monatsberichte 7/1991.

26.13 Kraftfahrzeugbestand am 31. Dezember 1991

Kraftfahrzeugart Wien1) Niederösterreich Burgenland Ostregion

Personenkraft'
Omnibusse

Zu;

Krafträder.

hinen .
Arbeitsmaschinen 1) und sonstige Kfz.

Anhänger

559.382
3.794

56.702
2.994
4.215

40.763
667.850

33.168

638.822
951

53.241
122.636

19.452
122.691
957.793
99.010

110.156
374

9.941
29.820
2.517

20.365
173.173

14.642

,308.360
5.119

119.884
155.450
26.184

183.819
1,798.816

146.820

' ) Einschließlich Kraftfahrzeuge der Bundesbahn , Post, Polizei, Gendarmerie und Zoll wache. - 2) Einschließlich Kombinationskraftwagen . -
3) Z. B. Bau- und Erntemaschinen.

Quelle : ÖSTAT , Bestands-Statistik der Kraftfahrzeuge.
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26.14 Schulen, Klassen, Schüler und Lehrer im Schuljahr 1991/92

Tab. 26.14

Bezeichnung Wien Niederösterreich Burgenland Ostregion

Allgemeinbildende Pflichtschulen

432 1.058
Klassen 4.311 6.386

93.072 124.652
Lehrer. 9.465 12.860

269
1.261

23.531
2.624

1.759
11.958

241.255
24.949

Allgemeinbildende höhere Schulen

82 45
Klassen . 1.906 1.064

44.934 25.604
Lehrer. 5.616 2.554

10
200

4.768
539

137
3.170

75.306
8.709

Berufsbildende Pflichtschulen 1990/91

40
Klassen
Schüler
Lehrer ...

977
24.333

793

33
943

23
672

149
3.607

137

77
2.069

1.602

Berufsbildende mittlere Schulen3)

Klassen.
dinuier

73 101 21 195
454 511 102 1.067

9.543 10.297 2.230 22.070

Berufsbildende höhere Schulen

Schulen 1) . 34 52 13
Klassen 804 802 180 1.786
Schüler . 18.471 18.807 4.125 41.403
Lehrer . 3177  3 .447 837 7.461

Akademien für Sozialarbeit

Lehrer.

■ff 1 —
15

497
80

4
131
22

4
19

628
102

Anstalten der Lehrer- und Erzieherbildung

Klassen2)
ocnuier ...
Lehrer2) ..

14
159

5.460
222

2
11

482
44

■) Im Bereich der berufsbildenden mittleren und höheren Schulen und der Anstalten der Lehrer- und der Erzieherbildung treten bei Führung ver¬
schiedener Schularten unter gemeinsamer Leitung Doppelzählungen von Schulen auf. - 2) Ohne Akademien . - 3) Lehrer werden bei den berufsbil¬
denden höheren Schulen gezählt.

Quelle : ÖSTAT, Österreichische Schulstatistik , Schuljahr 1991/92.
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